VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01  Bebedouro De Água  

• Tipo: Bancada/Mesa  

• Capacidade: 10 Litros  

• Torneiras: 02 

• Temperaturas da água: 
Gelada, Natural 

• Temperatura mínima: 4 °C 

• Capacidade de 
refrigeração: 5 l/h 

UNID. 5 R$2.200,00 R$11.000,00 

R$11.000,00 (onze mil reais).  

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta consiste na aquisição de bebedouro de água refrigerado, novo e de primeiro uso, visando 
suprir a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social e de seus departamentos.

[...]

Rua Edson Crisantoni de Araújo, nº47, Centro, Dores do Rio Preto – ES. CEP 29.580.000. Tel.: 
28999669527. Email: assistenciasocial@pmdrp.es.gov.br  

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

03 29.447.239 VLADIMIR BOLELI TORRES 29.447.239/0001-96 

ESTIMATIVA DE PREÇO GLOBAL R$10.806,65(dez mil, oitocentos e seis reais e 
sessenta e cinco centavos).   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 0600 

Unidade: 0601 - Secretaria Municipal de Assistência Social  

Função: 08 - Assistência Social 

Sub-função: 244 – Assistência Comunitária  

Programa: 0019  

Projeto/Atividade:

[...]

Valor referente à aquisição de bebedouro de água para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assitência Social,

conforme Termo de Referência em anexo. Obs: também na fonte de recurso 150000000000.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

10.495,0010.495,00 0,00

(dez mil quatrocentos e noventa e cinco reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0004923/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

S U B E L E M E N T O

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 10.495,00

[...]

Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de

Licitações) trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para

contratação que envolva valores até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros

serviços e compras atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e

cinco reais e cinquenta e nove centavos), para o ano de 2024, por ocasião da publicação do

decreto federal nº 12.343 de 30 e dezembro de 2024.

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no caso

em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e

Contratos (Lei nº 14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei a contratação

direta no caso de outros serviços e compras, cujo valor seja de até R$ R$ 62.725,59

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

Nota-se, ainda, que o valor a ser contratado está dentro do limite previsto na Nova

Lei, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua

conclusão.

Considerando que o valor total está estimado em R$ 10.806,65 (dez mil, oitocentos e

seis reais e sessenta e cinco centavos), é forçoso concluir pela possibilidade legal de

contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, o caso em questão, se

amolda perfeitamente nos valores previstos no Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

[...]

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 10.806,65 (Dez mil, oitocentos e

seis reais e sessenta e cinco centavos) e o de menor preço, no valor total geral de R$

10.495,00 (Dez mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 27, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita às fls. 64.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no